34 362 Diário da República, 2.a série — N.o 230 — 29 de Novembro de 2007

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Despacho (extracto) n.o 27 239/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 21 de Junho de 2007, foram
ratificadas as renovações dos contratos de trabalho a termo certo,
celebrados, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 68/2000, de 26 de Abril, por urgente conveniência de serviço,
pelo período de três meses, com os auxiliares de apoio e vigilância
Pedro Miguel Rocha Macedo e João Maia Santos, com início em
18 de Novembro de 2006.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.

2611065675

Despacho (extracto) n.o 27 240/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 29 de Junho de 2007, foi
ratificado o contrato de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, renovável por um único e igual período, com o auxiliar de
acção médica José Manuel Ferreira Duarte, a iniciar em 14 de Feve-
reiro de 2007.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.

2611065683

Hospital do Visconde de Salreu

Deliberação (extracto) n.o 2346/2007

Por deliberação do conselho de administração de 12 de Setembro
de 2007, foi Susana Cristina Santos Matos, enfermeira graduada, exo-
nerada, a seu pedido, do lugar que ocupa no quadro de pessoal deste
Hospital, com efeitos a 3 de Setembro de 2007, inclusive.

19 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Rui Mendes Crisóstomo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas d’Agrela e Vale do Leça

Aviso n.o 23 280/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente,
conjugado com o n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores da escola sede a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias consecutivos para reclamação ao
dirigente máximo do serviço a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República.

7 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José António de Pinho Sobral Torres.

Agrupamento Vertical de Escolas do Búzio

Despacho n.o 27 241/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 4 de Maio
de 2007, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos relativos
ao ano escolar de 2006-2007 dos seguintes docentes não pertencentes

aos quadros para o Agrupamento Vertical de Escolas do Búzio, abaixo
indicados:

Nome Grupo

Sara Castro Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Leonel Fernandes Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

6 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima Castro Vide Soares Pereira.

Agrupamento Vertical de Escolas de Miranda do Douro

Despacho n.o 27 242/2007

Nos termos do artigo 24.o do Decreto-Lei n.o 200/2007, de 22 de
Maio, nomeio a educadora Maria Alice Gonçalves Pires Esteves, como
professora titular, do Departamento de Educação Pré-Escolar, em
comissão de serviço para o ano lectivo de 2007-2008, com efeitos
a partir de 27 de Setembro de 2007.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel Marques Santos.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas da Carapinheira

Despacho n.o 27 243/2007

Ricardo Manuel Lopes dos Santos Dias, presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas da Carapinheira, designa a
auxiliar de acção educativa Cecília Maria Ferreira Veloso para exercer
as funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar de
acção educativa em regime de substituição, por urgente conveniência
de serviço, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, com as alterações dadas pelo n.o 6 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, com efeitos a 20 de
Julho de 2007.

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ricardo Manuel Lopes Santos Dias.

Despacho n.o 27 244/2007

Designação

Ricardo Manuel Lopes dos Santos Dias, presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas da Carapinheira, designa a
auxiliar de acção educativa Cecília Maria Ferreira Veloso para exercer
as funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar de
acção educativa em regime de substituição, por urgente conveniência
de serviço, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, com as alterações dadas pelo n.o 6 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, com efeitos a 20 de
Julho de 2007.

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ricardo Manuel Lopes Santos Dias.

Agrupamento de Escolas do Conde de Castelo Melhor

Aviso n.o 23 281/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do estatuto
da carreira docente, torna-se público que se encontra afixada no pla-
card do Agrupamento de Escolas do Conde de Castelo Melhor a
lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo do serviço.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Teresa Paula Nabais Preto Chaves.